XVIII. FEJEZET.

M á t y á s  t ö r v é n y e i  és u r a l m a .

Mátyás 32 éves uralma törvényekben gazdag; ország
gyűlések 1469. 70 7 9 .8 0 .8 2 .3 .8 4 .8 . 9 .kivételével évenként 
tartattak; határozataik egy része ismétlés; ezeken kívül tör
vénykönyvünket is számos czikkekkel növelték.

Az 1458. országgyűlés 15 törvényt alkotott.
1. Az elfoglalt egyházak, a főpapok, főurak és nemesek 

elfoglalt birtokai, melyek három év óta foglaltattak el (mialatt 
királyi törvényszékek nem tartattak) régi tulajdonosaiknak 15 
nap alatt adassanak vissza.

2. A király az országot minden ellenei ellen, királyi jöve
delmeiből tartozik megvédeni; ha azonban ezekből képtelen 
megótalmazni, a főpapok, országnagyok és egyháziak, a régi 
királyok rendeletéi szerint zászlóaljaikat, katonáikat kötelesek 
kiállítani, s az ország védelmére a királyhoz csatlakozni. Ha 
az országot ezen sereg sem védheti meg, az esetben az összes 
nemesség és mindennemű katona kötelezettek régi szokás sze
rint tartoznak fegyvert fogni.

Dominus Rex contra omnes, et quoslibet inimicos et hu-
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jus Regni devastators, hoc Regnum Hungáriáé, de proventibus 
Regalibus protegere, et defeudere teneatur. Ita videlicet, quod 
si idem Dominus Rex ab insultibus ipsorum inimicorum hujus 
Regni, cum ipsis proventibus protegere non posset, seu non 
valeret, extunc Praelati et Barones, ceterique ecclesiastici, 
hujus Regni, Banderia, seu gentes ipsorum, juxta limitationes 
divorum Regum hujus Regni in hac parte factas, levare, et 
insurgere debent. — Si autem cum eisdem etiam ipsis inimicis 
resistere non possent, ex tunc universi nobiles, et alterius 
cuiusvis status, et possessionis homines, exercituantium nove 
(prout aliorum Regum Hungáriáé temporibus fuit) procedere 
et exercituare teneantur.

3. A budai országgyűlés határozata szerint, mindazon 
személy és birtok sértési esetekben, melyek 1456 óta elkövet
tettek, minden megyében törvényszékek tartassanak és Ítéle
tek hozassanak.

4. Évenként 4 nyolczados törvényszék tartassák, ezek 
bármelyike, csak általános fölkelés esetében halasztassék el.

Item quod ipsae 4 octavae singulis annis celebrari de
beant et nunquam pro aliqua ardua causa praemittentur ex
cepto quando erit generalis exercitus, et nulla alia causa 
prorogenturi

5. Király urunk és Szilágyi Mihály kormányzó ur, adót 
vagy pénzbeli segélyt soha semminemű sürgős ügyben sem 
kérnek és kérhetnek.

Item quod nunquam dominus noster Rex, et neque Domi
nus Michael Szilágyi gubernator hujus Regni, pro quacunque 
causa, seu negotiis quibusvis arduissimis, aliquam taxam, seu 
solutionem pecuniariam per Jobbagiones Regnicolarum, seu 
alios nobiles potere valeat, atque possit.